projeto inicial e utilizado na candidatura (63.000,00€ + IVA), considera-se agora que o

valor total do orçamento revisto para esta empreitada é de 73.000,00€, de que resulta um

preço base (preço máximo que a entidade adjudicante se dispõe a pagar pela execução

de todas as prestações que constituem o objeto do contrato) de 73.000,00€ (setenta e

três mil euros), não incluindo IVA (imposto sobre o valor acrescentado). Dando

cumprimento ao n.o 3 do artigo 47.o do Código dos Contratos Públicos, na redação dada

pelo Decreto-Lei n.o 111-B/2017, de 31 de agosto, a determinação do preço base teve

como referência o custo corrente das obras, bens e serviços do mesmo tipo ou similares